



درسنامه



فهرست

فصل چهارم: راه و توشه		
۱	افتخار بندگی	درس هشتم
۲	بد سوی پاکی	درس نهم
۳	ستون دین	درس دهم
۱۲	نماز جماعت	درس یازدهم



گروه های

آموزشی شهرستان دهگلان

خالدیان

افتخار بندگی^۱

۱- جایگزین بخش «راه شناخت تکالیف دینی» تا انتهای درس.

دوستان ، ما در کارها و مسائلی که در طول روز برامون پیش میاد به راهنمایی و کمک نیاز داریم
مثلا وقتی مریض میشیم به دکتر نیاز داریم ، برای یادگیری مطالب درسی به معلم نیاز داریم
در مورد مسائل دینی نیز همینطور است یعنی برای یادگیری مسائل دینی به
کسی نیاز داریم که در این زمینه متخصص است

— به چنین کسی که توانایی بیرون آوردن احکام دینی از قرآن و سنت را دارد مجتهد می‌گیم

— به تلاش کردن مجتهد برای بیرون آوردن احکام، اجتهاد می‌گیم

— به پیروی کردن فرد غیر مجتهد از مجتهد نیز تقلید گفته میشه

— حالا به انجام دهنده ی تقلید هم مقلد گفته میشه

— اما چرا تقلید در مسائل اعتقادی و باورهای دینی صحیح نیست ؟ چون هر فرد وظیه دارد
به اندازه ی توانش از مسائل اعتقادی آگاه شود.

مجتهد باید چه شرایطی داشته باشه تا مقلد بتونه ازش تقلید کنه

۱- کاملا بر قرآن، مسلط باشه

۲- بر احکام سنت، مسلط باشه

۳- بر نظرات صحابه و مجتهدان در زمینه ی احکام، مسلط باشه.

۴- برای درک و دریافت احکام باید تا حدی زبان عربی را بلد باشه

نکته: البته لازمه کار مجتهد اینه که با ایمان و پایبند به دین و عادل باشه

الف) توضیح دهید از میان انواع تقلیدی که در زیر آمده، کدام درست و کدام نادرست است؟

تقلید غیر عالم از غیر عالم **نادرست**

تقلید عالم از غیر عالم **نادرست**

تقلید غیر عالم از عالم و مجتهد **درست**

تقلید عالم غیر مجتهد از عالم مجتهد **درست**

ب) با توجه به شرایطی که برای مجتهد خواندیم، به پرسش‌های زیر پاسخ دهید و درباره پاسخ صحیح توضیح دهید:

- ۱- آیا فرد غیر مجتهد می‌تواند در مسئله توحید و یگانگی خداوند، از مجتهد تقلید کند؟
خیر در اصول دین یعنی توحید و نبوت و معاد تقلید جایز نیست.
- ۲- آیا می‌توان به فردی که توانایی اجتهاد دارد؛ اما پایبندی به دین و تقوا در او ضعیف است، اعتماد نمود و از وی تقلید کرد؟ **خیر پایبندی به دین و تقوا لازمه کار مجتهد است.**
- ۳- آیا تقلید مقلد از مجتهد، کاری عاقلانه و درست است؟ چرا؟
بله - چون همه انسانها فرصت آن را ندارند که در تمامی رشته‌ها به متخصص دست یابند

ما مسلمانان در مورد خیلی از مسائل دینی مخصوصاً احکام نباید اظهار نظر کنیم این اصلاً کار درستی نیست ما موظف هستیم در مورد موضوعی که نمی‌دانیم تحقیق کنیم و آن را از اهل علم بی‌رسیم